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Ievads.  

Purīna atvasinājumi tiek plaši pētīti, pateicoties to bioloģiskai aktivitātei. Fluorescentos purīna nukleozīdus izmanto 

šūnu struktūras elementu vizualizēšanai. Iepriekš RTU ir sintezēti fluorescējoši 6-amino-2-triazolilpurīnu nukleozīdu 

atvasinājumi, taču 2-amino-6-triazozilpurīna nukleozīdi vēl nav iegūti, un literatūrā to iegūšanas metodes nav aprakstītas. 
 

Mērķis.  

Sintezēt jaunus, fluorescējošus 2-amino-6-triazolilpurīnu nukleozīdus no 2,6-diazidopurīna nukleozīda, vispirms veicot 

nukleofīlās aizvietošanas reakciju ar amīnu un tad Cu(I) katalizēto azīdu-alkīnu ciklopievienošanās reakciju (CuAAC). 
 

Materiāli un metodes. 

Purīna nukleozīdu atvasinājumu sintēzei kā sākuma izejvielu izmanto savienojumu 1, ko sintezē no 2,6-diazidopurīna un 

tetra-O-acetil-β-D-ribofuranozes. Pirmkārt, tiek veikta azidogrupas aizvietošana ar amīnu (piperidīnu un pirolidīnu) purīna 

2. pozīcijā. Tālāk iegūtais 2-amino purīna nukleozīda atvasinājums 2 tiek pakļauts Cu (I) katalizētai 1,3-dipolārai 

ciklopievienošanās (CuAAC) reakcijai ar dažādiem alkīniem purīna 6. pozīcijā. 

Lai 

pārliecinātos

, ka sintēzes 

rezultātā 

rodas tieši 2-

amino-6-

triazolilpurī

na 

nukleozīdi 3 

un 4, tika 

uzņemti attiecīgie 
1
H- un 

13
C-KMR spektri. Salīdzinot datus ar jau iepriekš pētīto 6-amino-2-triazolil atvasinājumu 

spektriem, var secināt, ka rezultātā tika sintezēti jauni izomēri ar atšķirīgu UV absorbciju, bet līdzīgu struktūru. Iegūtajiem 

2-amino-6-triazolilpurīna nukleozīdiem piemīt izteiktas fluorescentas īpašības. 

Sintezējot 2-amino-6-triazolilpurīna nukleozīdus, visas pie ribozes esošās acetil-aizsarggrupas paliek neskartas, hidrolīze 

bāziskā vidē nenotiek, par ko liecina KMR spektri. 
  

Rezultāti.  

Rezultātā tika iegūti vairāki 2-piperidin-1-il- un 2-pirolidin-1-il-6-triazolilpurīna atvasinājumi ar izteiktām fluorescentām 

īpašībām ar apmierinošiem iznākumiem. 
 

Summary. Synthesis of fluorescent 2-amino-6-triazolylpurine nucleosides 

 
The aim was to develop a synthesis of fluorescent 2-amino-6-triazolylpurine nucleoside derivatives based on the method 

of synthesis of previously obtained 6-amino-2-triazolylpurine nucleosides. Target products were obtained in two step 

synthesis from 2,6-diazidopurine nucleoside using nucleophilic aromatic substitution reactions with amines and Cu(I) 

catalyzed “click” reactions.  

  


